
 

  

 

 

 

Program 

Lukket ekspertmøde om dynamiske effekter af transportinvesteringer  

torsdag den 20. september 2018 i 2-011 

 

Kl. 11.00-11.05  Velkomst v. Finansudvalget formand 

Kl. 11.05-11.25  Mellemfristede planer og afledte virkninger af infrastrukturinvesteringer 

v. Afdelingschef Mads Kieler og Finansminister Kristian Jensen 

Oplægget vil tage udgangspunkt i, hvordan potentielle afledte virkninger af 

Infrastrukturinvesteringer indgår i de mellemfristede fremskrivninger. Der vil være 

særligt fokus på, hvordan potentielle afledte virkninger på velstand og arbejdsudbud 

skal tænkes i de mellemfristede fremskrivninger sammenlignet med opgørelse af afledte 

virkninger i enkeltstående konsekvensvurderinger af konkrete investeringsprojekter 

(cost-benefit analyser). 

Kl. 11.25-11.45  Modeller og afledte virkninger af infrastrukturinvesteringer  

v. Peter Stephensen, forskningschef i DREAM-gruppen  

Oplægget behandler, hvordan man i dag inddrager transportinvesteringer i modeller i 

Danmark og i andre lande. Oplægget berører også, hvordan man forventer at indregne 

investeringer i infrastruktur i de nye økonomiske modeller MAKRO og GREEN 

REFORM. 

KL. 11.45- 12.05 Dynamiske effekter af transportinvesteringer: Nuværende praksis 

v. Thomas Odgaard, direktør og partner i Incentive 

Oplægget giver eksempler på, hvilke typer af dynamiske effekter Incentive indregner i 

konsekvensanalyser af infrastrukturinvesteringer til brug for beslutningsgrundlag i dag. 

Derudover omhandler oplægget en vurdering af hvilke andre typer væsentlige 

dynamiske effekter som ikke indregnes i analyser i dag, hvor store disse effekter kan 

tænkes at være samt om de udeladte effekter kan ændre konklusionerne. 

Kl. 12.05- 12.25  Dynamiske effekter af transportinvesteringer i samfundsøkonomiske 

analyser 

v. Mogens Fosgerau, professor ved Økonomisk Institut på KU 

Med afsat i videnskabelige studier giver oplægget et overblik over, hvad vi ved om 

dynamiske effekter af transportinvesteringer samt hvordan de forskellige typer 

dynamiske effekter behandles i samfundsøkonomiske analyser. Fokus i gennemgangen 

er på dynamiske effekter på trafik, miljø, arbejdsudbud, produktivitet, lokalisering og 

konkurrence. Oplægget afsluttes med at tegne nogle udviklingsperspektiver samt 

berøre, hvilke udfordringer, der eksisterer ved indregning af flere typer dynamiske 

effekter i samfundsøkonomiske analyser. 

KL: 12.25-12.50 Diskussion 

  

Kl. 12.50  Afrunding 

 

Finansudvalget 2017-18
FIU Alm.del  Bilag 177
Offentligt


